KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA
Me date 18.10.2019.

PJESA1 E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ang; dhe

N.N.T ¢ Teknica 2001 “~Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike
pér pune ¢ shénuara Vazhdimi i kanalizimit ne fshatin Restelice( Ritenderim)
me numér identifikues: 621-19-6582-5-2-1( 1 jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-039-521

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Vazhdimi i kanalizimit ne fshatin Restelice(Ritenderim).
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jete: 19,699.25 €; nentembedhjete mij e gjashtegind e nentedhjete e nente Euro e
njezet e pese cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOosova
Komuna e Dragashit

Opsti ’ x
(a) Marréveshja e kontratés; pstina Dragas i )
(b) Kushtet e Veganta té Kontratés; 03 Nr. Br. po — ﬁjﬂ 9

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kongti'aktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike; _/ 87 _/ o 20 ,/9
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria); Dragash 4
() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit) gash - Dragas
(g) [shéno ¢do dispozité tjeter té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q¢ e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& b&jné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t¢ identifikimit dhe duhet & dérgohen me posté,
faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi ¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kiété né komunikatén e tij. Sa heré
g€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t¢ kérkojé vértetim 1& pranimit (¢ komunikatés s¢ ij.
NE (€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat ¢ nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése
specifikohet ndryshe né njoftim (€ tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé (& shkruar dhe fjalét "njofton",
"vertetoje", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.




4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén {[-gggim‘ej{gi}gjgggl[§§;§3§}2] né tri origjinale, dy prej & cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet
1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né formularin e kontratés
t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen (€ gjitha ato puné (€ cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon g€ t& kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé
& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (& cilét) 8shté palé
né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do ¢ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér € gjitha hollésité duhet C'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do t¢ thoté shuma g& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés,
1.6 “Vendi i ndértimit” do t¢ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t¢ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do ¢ thoté e t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q& nevojiten pér kryerjen e
punéve t€ kontraktuara qé duhet (& béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve té
kontaktuara,

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



1.9 “KPK” do t¢ thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Koniratés,
1.10 “KVK?® do i& thoté Kushiet ¢ Veganta & Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saklésojné cili &shté ligji qi i pércakton t& gjitha ¢éshtjet & nuk jané (& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe € gjitha komunikimel ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikvar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nise ka marréveshje (€ shkruar pérmes 1§ cilés Kontrakiucsi e transferon kontratén ¢ vel ose njié pjesé &
saj te njé palé e treld,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé & saj, osc
ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankicréve t8 Kontraktuesit, t& shumave q& duhet (& paguhen ose qé do t& béhen borxh sipas
kontratés; ose

b} né rast t& dhénies s& (€ drejlis s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér ¢ kirkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rasict
kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qgllimet e nenit 3.2, aprovimi i nji transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta pér pjesén e
kontratés gt tashmi éshté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave & kontratés duhet (& plotésojné kriteret ¢ pérshiatshmérisé g8 zbatohen pér dhénien ¢ kontratés pérveg nE raste kur
transferimi béhet né bank€ apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata gshi¢ valide vetém nése ka marréveshfe t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese 1& kontratés st Lij
njé pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do 18 nénkontraktohen dhe identiteti i nignkontrakiuesve i bihen 16 ditura Autoritelit kontraktues me rasfin ¢
dorézimit le ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhct te njoftoj me shkrim
Auleriletin Kontraklues. Autoriteti kontraktues do (a lajmérojé Kontraktuesin ptr vendimin ¢ vet brenda 30 ditg pune nga marrja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.
Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢ pérshtalshmérise,

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithate mund t& siguroj, ku e konsideron si té
nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi gshié pérgjegjids pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve (& vet si dhe 1& agjentéve ose té pundsuarve, né &
njtjtén ményré si po (8 ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontrakluesit, agjentiive t& tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit &
ndonj pjese t€ konlralés ose aprovimi i nénkontrakluesit nga ana e Menaxherit t& Projektii nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas
kontratés

4.5 Nese nénkoniraktuesi ka marrt ndonjé obligim (8 vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé e ¢ tejkalon até (8 periudhis sé garancisé nén
kontraté ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimel q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qé, né ¢fartdo momenti pas skadimit &
periudhés s& garancisg, t'] transferojé menjéheré te Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢
obligimeve (& tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshig ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t' japé Kontraktuesit, pa pagesg, nji
kopje t& skicave & pérgatitura pir realizimin e kontratés dhe kopje 18 specifikimeve dhe dokumenteve tjera (€ kontratés, Kontraktuesi mund t&
blejé kopje tjera t¢ kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ate jané ne dispozicion. Pas Igshimit (& certifikatis
perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kentraktues 16 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nésc &shié e nevojshme pér géllime (& kontralés, skical, specifikimet dhe dokumentet tjerd g i jep autoriteti kontrakiues nuk duhct
1€ prdoren as nuk duhet "1 komunikohen njé pale (& treté nga Kontrakiesi pa pajtim paraprak (¢ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteli konlraktues ka autoritetin pér i léshuar Kontrakluesit urdhra administrative qE inkorporojné ato dokumente plotésucse dhe
udh&zimet qi jané 1€ nevojshme pér ckzekutim & miré & kontratis dhe piir kompensim diémi nga ndonjé defekt (& saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

0.1 Autoriteti koniraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishie,
it perputhje me programin e zbalimit (€ detyrave (& pércaktuara né kéto Kushie (& pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet (¢ mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion t& lij né giendje & miré, dhe duhet, nése
kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontrakluesi nuk do 1€ keté 1& drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet q¢ rezultojng nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér martjen e kopjeve (€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi




zakonet, urdhiraté apo ligjet anésore 18 Republikis se Kosovis (€ cilat mund té ndikojn te Kontrakiuesi gjaté realizimit (& obligimeve té tij me
kontratt. Autoriteti kontrakiues mund ta japé ndihmén e kérkuar Konlrakiucsit me shpenzime 2 Kontraktuesit.

7.2 N bazé 1€ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1& béjé € gjitha perpjekjet e nevojshme per té
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 18 gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshirt lejen e punis dhe Icjet e géndrimit, pér
personelin, shérbimel e (€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraklues i kansideron té nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administeativ shkon périej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontrat@s, do ta njoftojé autoriletin
kontrakiues pér kité duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit. Exzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet
pér shkak & kélij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe & veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulioreve né fugi né Republikén e Kosavés dhe do (& sigurojé
q personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré (& tij giithashiu 1'i respektojné dhe (& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontrakluesi duhet 'f trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale, Pérveg né rastet
kur kjo &shié e nevojshme pér géllime 1& ekzekulimit (€ kontratés, ai nuk do (& publikojé ose shpalost asnjé detaj (€ kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nise Kontrakeuesi Eshté grup, pérbétja e grupit nuk do té ndryshohel pa pélgimin paraprak me shkrim (& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakluesi do & siguroj se punét do G fillojné dhe (& pérfundojné brenda afatit 1€ caktuar rén€ dakord ng programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q 8 gjitha punét q& aifajo do t& bijg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit (& punimeve do (& bthen né
koh# dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do &
pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé ka ndérmarr puné @ ngjashme.

8.7 Konteaktuesi do té siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale (& punonjésve q& jané peérdorur pér
realizimin e punéve (& kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (€ punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér krycrjen e punéve pajisjet ¢ rénda si; ekskavatorg (€ llojeve & ndryshme, vinga, kamioni & llojeve t€ ndryshme, skcla
18 larta, ctj do & pérdoren dhe
b i minyré qi (€ mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun ey

£.9 Kontraktuesi do 1& jelé pérgjegjés pér siguring e (€ gjitha akliviteteve n& vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhel t& pungsoj personel kyg dhe & pérdor pajisje 1 identifikuara n¢ tender e tij, pér 4 kryer puné ose personel tictér dhe
paiisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekiit do t& aprovej ¢do zévendtsim € propozuar (& personclit kyg dhe pajisjeve
vettm nése kualifikimet e tyre pérkatiise, ose karakleristikat jan€ né thelb 1€ barabarla ose mé & mir¢ s¢ ato & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m¢ vong se dita e nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim (€ plole dhe t@
mite t& kontratés. Shuma e sigurisé do (& saktésohet ng KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit kontraktues pér ¢lfarédo
humbjeje q& Eshié pasojé e mosekzekutimit i ploté dhe 1€ duhur ¢ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj & mbetet i viefshém 30 dit€ pas [éshimit & Certifikatés s€ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontra@s do t& jelé né formén ¢ dhigng né pjesén TV t€ kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa & lgshohet Centifikata e Korrigjimit 1& Defekieve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démiimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronts s€ alér.

11.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit @ punimeve deri né fund 1€ periudhts garantucse t& defekieve né shumat ¢
pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme & cilat jang pér shkak t€ rrezigeve t& Kontraktuesit:

(a)  humbje ose démtim i Puniéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

{©) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhjc me Kontralén; dhe
() démtim ose videkje e personelit te tij.




I'1.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet Ui difrgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q@
ka pér q&llim kompensimin e nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

11.4 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (¢ ill§ méheré kontrata do t€ konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do ¢ pérjashiohet nga
pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& qofié se ekzistojn€ arsye (€ mjaltucshme dhe bindgse pér zgjatjen ¢ afatit t& ofrimil t& certifikatéés mbi sigurim, Autoriteti Kontrakiues
mund 1§ zgfasé afatin ¢ cakiuar pér dorézimin ¢ certifikatts mbi sigurimin osc te eliminojé sigurimin dhe 1€ zbresé ¢mimin e shpBrblimit naa
fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specitikuar ne KVK, kontraktuesi do ('t dorézojé Menaxherit (& Projekiit njé program pér miratim. Programi do te
pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet per dorézim dhe miratim te
vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do 4 zbatoje, dhe alatin kohor pér secilin aktivilet & specifikuar.

12.2 Niése menaxheri i projektit pér me tepér kirkon maodifikime ne programin ¢ puniéve né kuadér punéve 1€ kontrakiuara, kontraktuesi duhet
ta rishikojié edhe njeheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (€ projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé
shumé se periudha ¢ pércaktuar ng KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhjc me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé argument me shkrim Menaxherit
t& Projekdit,

12.4 Paraqija e programit (& 1illé, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri { projektit nuk do t& zvogéloj ose & rris detyrimel e kontraktuesit
sipas punéve (& kontrakiara, si dhc ¢do modifikim (& pérfshiré n& programin e punimeve nuk do & rezullojé aé ndonjé pagesé shiesé pér
kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhences st kontrakluesit gjaté perpilimit & programil.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktesi do (€ keté & drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk gshté i pisrfshiré nié zbatimin e kontratés, me
pérjashtim 1& personave (8 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhis s& ekzekutimit dhe do € jeté pérgiegijis pEr t& marré hapat e
nevojshiém, né interes (€ punonjésve (¢ 1ij, agjentéve te Autoritelit Kontraktues dhe paiéve t@ trela, pér € parandalvar ¢do humbje osc aksident i
cili mund & rezultojé nga kryerja ¢ punive.

13.3 Kontraktuesi do € marré & gjitha hapat ¢ domosdoshme, pir pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet ¢ tij, pér té siguruar & strukturat dhe
instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jeté pérgjegjés per sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, sigurini, skermin
dhe pujisjct e sigurisg te cilat jané & nevojshme pér zbatimin ¢ duhur (€ detyrave ose q¢ me arsye mund (€ kérkohen nga Aworiteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

t4.1 Kontraktuesi do 1§ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikimit 1€ tlla si
rruggt, hekurudhat, rrege ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé le veganté 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron & nevojshme, ose #shié kirkuar nga Awtoriteti Kontraktues me qéllim 1& mbrojtjes
apo per (& pérforcuar pjesét e rrugdve, urave, do (& bartet ne shpenzime 18 Kontraktuesil, pa maire parasysh se ato kryhen nuk ate kryhen nga
Konteakiuesi. Kontrakluesi duhet (8 njoftojé Autoritetin kontrakiues pér ¢larédo masa & veganta q& ai synon (& ndérmarré para se kryej ato.
Riparimet e dimil te shkakivara n€ rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 1€ jeté o shpenzime (8 Kontrakiuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &sht€ prgjegjés pér 4@ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovis.
15.2 T¢ gjitha 1atimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pirfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizoji ¢mimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datés prej 28 ditésh para dorézimit t8 tenderit dhe datés & fundil t& vértetimit t& pérfundimit & punéve.

L5.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e ¢mimit ¢ kontraktuar pér shkak & ngritjes s¢ (atimeve dhefose ngritjes se detyrimeve
doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Materialeve qi do (& pérfshihen né Pundt né mes & Datés sé fillimit dhe né fund @& periudhis sé

Korrigjimit & Defekteve do (& regullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakluesit niisc humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do (€ filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuvar né KVK.

17.2 Kontrakiuesi do t§ ndirtoj dhe instaloj Punit né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do (& kryhen ng pajlim me Programin e
dorézuar nga Konatraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit ¢ Projektit, dhe do 18 plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar ni
KVK.




Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje & periudhis s¢ ekzekutimit niése realizimi i kontratés st tij vonohet, ose pritet se do (€ vonohel, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktucs ka déshiuar t°i ploiésojé obligimet e veta sipas konlratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund 1& keté vones8, Kontraktuesi duhet 1a lajmérojé Autoritetin Kontrakiues sc ka pér géllim (& bgjé
kérkesi pér zgjatje & periudhiis sé realizimit pér (€ cilén ai konsideron se ka t€ drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje (jetér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 diésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna gjithépérfshirése ashtu q& & mund (@
kontrollohet kiérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do i Jcjojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje (&
periudhgs sé realizimit nésc mund (& arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i &shté
dhiéné e drejta pér zgjatje té periudhis,

Neni 19 Dimet e likuiduara

19.} Kontrakiuesi do té paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore t€ cekur né KVK pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit
#sht& me voné sc Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (£ likuiduara nuk dubet 1€ tejkaloj shumén e pércakiuar né KVEK.
Autoriteti Kontraktues mund L& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit, Pagesa ¢ démeve (€ likuiduara nuk do (& ndikoj
nE detyrimel e Kontraktuesil.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 1& drejién e vierés maksimale né bazé 18 nenit 19.1 ai mundet, pasi 1a njoftojé Kontraktuesin:
{a) konfiskoj€ garancing e realizimit; dhe / ose
(b} t€ ndérpresé kontraién; dhe

{c) t& hyjé& né njé kontral& me njé palé 1€ treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regijistri i punés

20.1 Nj& regjistér § punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nié vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t& mbaje
1€ paktén informacionin e méposhiém:

a) kushtet ¢ molit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve 1€ puniésuar né vend-
punishie, materialet e furnizuara, pajisjct né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera nié vend, mostrat e dérguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhitne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme 1€ 4& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1E punés & bérg dhe furnizimet e dorézuara dhe t8 pérdorura, 1§
afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1€ réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe ¢ bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1€ komunikejé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktucs né afat prej 15
ditésh pas datés né (€ cilén jang regjistruar tc dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe 18 nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet e tij brenda periudh€s s€ lejuar, do (€ konsiderchet se Kontraktuesi pajtohet me shifnimet ¢ paraqitura né regjisiér. Kontraktuesi mund

nevejshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoriletin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér (& mbajtur regjistrin ¢ pungs né ményrén
e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e ponimeve dhe materialeve
21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t€ jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kéirkesat
tjera né kontral dhe do i& mbahen nié dispozicion t& Autoritetit kontraktues pétr qéllime identifikimi gjaté gjithg periudhés sé realizimit,

2[.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jeni objekt i njé kidrkese 18 dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet
ti referohet numrit (¢ kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do tc zhvillohet pranimi 1 4Hl¢, sipes rastit. Komponenlét dhe materialet ¢
specifikuara né kérkese duhet {€ certifikohen nga autoriteti koatraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se @ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht maierialet apo artikujt g€ do t& pérfshihen né punc ose né prodhimin ¢ komponentéve, alo mund (&
refuzohen dhe duhet (€ zévendésohen menjéherd nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
t'i jepet mundgsia i riparojié dhe t1i pérmirésojé materialet dhe artikujl gé jang refuzuar, por kéto materiafe dhe ariikuj do 8 pranohen pér
inkorporim né pune vel#m nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Awtoriteli Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin e Projekeit”, € cekur né KVK, i cili do & jeié pérgjegjiés pér mbikéqyrien e ckzekutimit 8
punéve gjatt téré kohts, duke filluar g€ nga dita e par€ ¢ fillimit (& punéve ¢ deri né skadimin e periudhis garantuese (& defekieve dhe pir
raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbik&qyrjes Eshié t& kontrollojé cildsing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né pajtim me specifikimel teknike
réna dakord.




22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojé gé komponeniét dhe materialet te dorézohen ni kohé né vend pédr li Icjuar autoritetit kontrakiues ge t& vazhdojié
me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve, Kontrakiuesi konsiderohel se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé mund t'i hasé né kété aspekt,
dhe nuk do i lejohet i 1€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Awtoriteli kontrakiues do (& keté (€ drejlé, ose nga velt ose agientil ¢ lij, ge & inspektojé, kontrollojé, masg dhe testojé komponentit,
materialet, dhe mjeshiéring, dhe (€ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢flarédo artikulli g p@roatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, ngé ményré q& & péreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéeia kané cilésing dhe sasing ¢
kérkuar. Kjo do (€ behet n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund & specifikohet
né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kani kaluar lestel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e
procedurés lidhur me kEtE.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktucs dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen per rezultatet e lestit, secili do (& japé njé dekiaraté pér piképamijet e tij ndaj
tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé tillg. Auloriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kérkojné qé kito tesle (&
pérsériten: né (€ njéjlat kushte dhe rrethana, ose nése ndenjéra pal€ kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha
raportet e testimit do 1'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kityre testeve pa vonesé te Kontrakluesi, Rezultalet
e ri-lestimit do (€ jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja e (8 cilit déshmohet se &shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (€ informojé Menaxherin ¢ Projeklil, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjal€ kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund (& ndikejog me vone ni kualiletin ¢ punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit vEren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim leknik, aifajo do Ui
evitoj menjitheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palét ne kontrate vlerésopné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere tc nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te
perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontrags, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me auteritetin kontrakeues
do te korrigiojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit (¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do 1& behen né Euro.

24.2 Pagesat do t8 rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues dubet té paguaj Kontraktuesit shumén ¢
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteli Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé,
Kontraktuesit do ti paguhet inleres pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do & Hogaritet nga data né & cilén pagesa duhet &
ishte béré, deri né dattn kur pagesa &sht€ béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Pungve piér (€ cilal nuk &shté dhéné rormé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe do 12 konsiderohen (&
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat qe dubet te behen sipas faturés sc léshuar nga Kontraktucesi do (& bhen né Ilogaring bankare 1& dhéné né Pjesén V. Identifikimi
Financiar, i kisaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjli formular, g i bashkiéngjitet kérkests ptr pagest, duhet 1§ pérdoret pér ¢i
raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel 1& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioncve ge duhet 1€ kryhet nga ana e
Koniraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur gmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (8 paguhet pér sasiné e punés sé& kryer
né normin e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast (€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana e Kontrakiuesit,
Pershkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes s aktiviteteve né bazé & té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nésc
pagesa pér Materiale né vend punim do 1& bthet veg ¢ veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né
Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 1€ béje pagest paradhénie Kontraktuesit & shumave ¢ pércaktuara né KVK nga data e caktuar né KVK kondér
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni té Pakushtézuar Bankar n& njé formé 8 pranueshme pér Autoritctin Kontraktues né sasi dhe valuig
(& barabarté me parapagim. Garancia do (¢ mbetet ng fugi deri sa (& béthet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé dubel 18 reduktohet né ményré
progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Tnteresi nuk do 1 paguhet pér parapagim.



26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin velém pér t& paguar Pajisjet, materialel dhe shpenzimet e tjera 1& nevojshme posagérisht pir
krycrjen e punéve. Kontrakiuesi duhet & dishmoj se pagesa paradhénie &shts pérdorur né kété ményré me furnizim (& kopjeve (& faturave ose
dokumenteve & jera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pr shkak t& Kontraktuesit, pas orarit 18 pérgindjeve t&
pérfunduar t& Punéve né bazé (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do (g ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e (ré (& Punive. Kjo shume ne asnjié rast nuk
do te tejkaloj 10% e vlerds totale te kontratés origjinale. Kentraktuesi mund tg zévendisoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesi”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklarat@s s¢ Hogarist pérfundimtare 1§
referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t't dorézojé Menaxherit 18 projektit raportet mujore 18 gmimeve (& vierésuara (€ punéve (8 pérfunduara me minus shumén
kumulative t& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri { Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér 1& vértetuar cilésinG e punés dhe vérteton shumén q& duhet t
paguhet kontraktuesit,

283 Vlera c punés st kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punis s¢ pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogariss, viergn c sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari q& éshté perfunduar;
ose
b. NE rast 1 kontratés paushallg, vlera ¢ punis sé ckzekutuar do (& pérbej vierién e aktivileleve & pérfunduara né Pérshkrimin ¢

Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés st pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Konlraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit té certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do & dorézojé tek Menaxheri { Projeklit njé draft
te deklarates se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mhiéshtetése & tregojné né detaje vlerén c punés sé bérg ni pérputhje me kontratén, sé
bashku me & gjitha shumat e métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se dulict paguar sipas kontralés, né ményré q& Menaxheri i Projekiit t&
pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 18 draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithe informacionit & kérkuar né ményré e arsyeshme
pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pirgatisé deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

1) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidenlimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autorileti Koniraktues dhe i € gjitha shumave & cilat i takojné Auloritetit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tck Autoriteti Kontraktues,
si¢ mund e jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& {gshojc te autoriteti kontraklues ose le peérfaqésuesi i tij i awtorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢ liogarisé
ptrlundimlare qe paraget shumen pérfundimtare pér (8 cilén duhet paguar Kentraktuesi ng bazg 16 kontratés. Autoriteli kontrakiucs ose
pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakivesi duhet (& nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe
perfundimtar & punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje 1& nénshkruar (& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 36 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteli Kontraktues nuk lejon qasje né njié pjesé 18 vend ndértimit data o posedimit e specifikuar né KVK.

() Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng llogari pér kets, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimel, specifikacionet) apo
udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontrakluara n8 afatin e cakiuar si né kontraié,

{c) Menaxheri { Projektit urdhéron kontraktuesin qi Ci zbulojé ose krycjé testet né punén pérfundinnare, e cila mandej zbulchet se nuk ka
pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shirbimet komunale ose Autoriteli Kontrakiues shkaktojné vonest apo shpenzime shtesé pir
Kontraktuesin.

(¢y Parapagimi vonohet.

] Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet ni léshimin ¢ virtetimit per pérmbushje (& kontratés.

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerfen e aktiviteteve (& punéve (& kontrakluara (€ cilat pengesa nuk jang pér shkak 1@

Jjoprofesionalizmit 1& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje c tiig ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashiu,




PRANIMI DHE PERGJEGIESIA MBI DEFEKTET

Neni 31  Parimet ¢ pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me g€ilim € pranimit (& pérkohshém ose final do 8 bihet né prani & Kontraktuesit,
Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht g& Kontraktuesi te jete informuar prej t€ pakién 30 ditéve para dalés sié
verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa tc jene kryer verifikimet dhe teslet e caktuara ne shpenzime (& Kontraktuesit. Kontrakiuesi duhet 18
njoftojé Autoritetin Kontraktucs pér datéin né té cilén verifikimi dhe testet t8 titla mund té fillojné.

32.2 Punét tc cilat nuk plotésojné kushtet e kontratis, duhet, nése kérkohet, (€ shkatérrohen dhe rindértohen nga kontrakiuesi ose te riparchen,
sipas kérkests s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit & duhur né shpenzime (& Kontraktuesit, me urdhér &
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkolishém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Auloriteti kontraktues kur & kené kaluar né ményré (8 kénagshme testet pér pranim dhe te jete [Eshuar,
ose konsiderchet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit t€ pérkohshém.

33.2 Kontrakluesi mund (€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit t& pérkohshém jo mé herdt se 15 ditg
para s¢ pungt, sipas mendimil e Kontraktuesit, te jene & gatshme pér pranim (8 pirkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas
pranimit (& aplikacionit t& Konliraktuesit osc:

a) i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit (& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontrakiucs duke théng, nése kjo éshié
e pérshtatshme, rezerval e tij, dhe pérveg tjcrash, edhe datén né té cilén sipas mendimit &8 tij jang pérfunduar punél ng pajtim me
kontratén dhe jané & gatshme p8r pranim 18 pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit 18 tij 1 kérkon nga
Kontrakluesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & léshojé certifikatén e pranimit (& pérkchshém ose (& refuzojé lurnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohel se ka lgshuar certifikatén ng ditén e fundit 1€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (€ puntve, Kontraktuesi 1 gmonton dhe i heq strukturat e pérkehshime dhe materialet gé nuk kérkohen mi pér
pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratds. Ai gjithashtu do (& heqé ndonjé mbeturing apo pengess dhe do 1 bejé ndoaji ndryshim (& gjendjes
sé vendil (& pranimit si¢ kéfrkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jeté pérgjegjés pér ménjarimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 18 cilat mund & shfagen apo shfaqen
gjaté perindhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshi€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhiés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejl 8 jetd ¢ mundur. Periudha mbi pérgjegjising ¢
defekteve pér & gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga dalz kur zévend@simi osc rinovimi Sshig biré pér kénagésing e mbikéqyriésit.
Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do 1& vazhdohet vetém pér até pjesé 1& punimeve e cila 8shié adikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfagel ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose menaxheri § projektit do ta
njoftojné Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoftim, autoriteti
kontraklucs mund té;

a) 1€ kryeje veté pune, ose (€ punésojé diké tjetér pér keyetjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakiuesit, né t& cilin rast kostoja ¢
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité g&é mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga té dy;
ose

b) t& ndErpresé kontratén,

344 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t8 arrihet menjéheré ose, pasi hté arritur, nuk Eshié nd giendje q& & mar€ masat e
nevojshme, autoritcti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund @ kryejné punén né kurriz 1& Kontrakiuesit. Autoriteti kontrakiues ose

Menaxheri i projekiit duhet t& informojé sa mé shpejl q& 1€ jeté e mundur Kontrakiuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésist sc defekteve do (€ parashibet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja e periudhés s& pirgjegjésist se
defekeeve nuk eshié e specifikuar, ajo do t8 jettt 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do é [illojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (€ periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mi tepér se njé periudhé, pas skadimit & periudhts sé fundit, dhe atéherg kur
1 jeng zgjidhur (€ gjitha defektel apo démet, autoriteti kontrakiues do 1'i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me



nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né (€ cilén Kontrakiuesi § ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré (8 tills
q& autorileti kontraktues t& jeté i kénagur. Cerlifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteli kontraktues brenda 30 ditgsh BZi
skadimi i periudhés s& garancist ose menjéher¢ pasi riparimet eventuale gé jang kérkuar sipas Nenit 34 18 jené pérfunduar né ményst té Gl g
t€ jete 1 kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa & jet® nénshkruar ceriifikata pérfundimlare e pranimit nga Menaxheri i
Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ nje kopje tck Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certiftkatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraklues do (& mbeten (& detyruar pér plotésimin c
obligimeve & dalin sipas kontratés para &shimit (¢ certilikatés pérfundimtare (& pranimit dhe t& cilat kang mbetur (& parcalizuara né kohén kur
lgshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave (& kontratés.

Shkelja ¢ kontratis dhe shképutja
Nent 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (£ shlycjé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rasiet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (& ketd (8 drejté pér kéto kompensime;
a} démet; dhefosc
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
36.3 Pérveg masave (¢ sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund (8 jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

364 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né k&& nen do té zbatohen duke u zbritur nga
shumat q¢ duhet ¢'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés
37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shkiépus Kontratén né qofté se pala tjelitr shkakton njé shkelje themelore & Kontratés.
37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do & pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit# rresht pa gené e piérfshirg kjo ndérprerje né programin e punis si dhe pa autorizim € menaxherit t
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar © ndérpresé apo pezullojé aktivitetin ¢ punéve 18 kontrakiuara plr mé
shumé se 15 dité pune; vse marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak 1& kontraktuesit pér kosto 8 vonesés;

c. Autoriteti Konirakiues ose Kontraktuesi falimenton ape hyn né liknidim tetér nga rindrtimi osc shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projeklit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit 18
Projektit;

c. Menaxheri i Projektit njolton se¢ mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin ¢'i korrigjoj brenda 30 ditéve
(& pércakiuara nga ana ¢ Mcnaxherit t& Projektil;

f. Kontraktuesi vonohet i pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve per té cilat shuma minimale ¢ démeve € likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tje@ér kontraktuese bin shkelje t& kontratiis pér rasie € tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri | Projekiil do &
vlerésojit nésc shkelja materiate ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje & kontratds,

37.4 Nésc pér shkak (€ fajil (& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen e detyrimeve 18 kontraiés,
Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktwesi do (& pérfundo] vazhdimising e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé Sshté ¢ mundur,
Menaxheri 1 Projekit do té béjié vierésimin e punés sé kryer piesérisht, do (& kérkoj€ nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punts dhe ta léng
até né njé gendje (€ mird. Menaxheri i Projektit duhet 8 paguajé kontrakiuesin pér punét e kryera deri né momentin ¢ marrjcs sé njoflimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& gofte se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres pungn menjeherg, do (€ sigurof vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s8 njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig perdoret kélu mendohet né grregullimet industriale, ¢rreguilimet civile, luftérat, eksplodimet, térmed, zjarret,
vérshimet, epidemite eij e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakivese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve
kondrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet & pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bién & pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe
pérgjegjésive (& parapara me kontralé, punémarrési sa mé shpejte qg &shié ¢ mundur dubet ' sigurojé punédhinisit njé dekiaraté me shkrim me
1€ dhénal e plota lidhur me ngjarjen. NE kit rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa té arrihet niveli | mundésiss objektive sé pérmbushjes sé tyre.




ii. Gjaté pezatlimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike, akomodimit &
personclit die shpenzimet tiera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iti. Brenda pesémbédhiet 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes & piércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim
me Autoritetin Kontrakiues duhet i vierésojé (& gjitha punit e pérfunduara né ményré qé¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi t§ detyrimeve 1€ kontratés mund t& zgjatet cdhe pér njé periudhé pér ag sa ka
zgjatur periudha ¢ pezullimit.

v, N& qollé se kontraktuesi pér njé kohé té gjatg éshié beré 1 pa afté, pér shkak (& Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe piérgjegjésité ¢
parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtatg 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratgs.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.} Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale (¢ kontratés nga ana e kontrakluesit, Menaxheri Projektues do & pérpilojé shkresén
mbi vlerésimin ¢ punés s& péfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans gé jangé marré para datés sé
léshimit (8 shkrests né fjalé dhe minus pérgindien ¢ ver€suar (& punve (& pakryera, sig gshté cekur né KVK. DEmet shiesé (& likuidimit nuk do
té aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhil (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagese si borxh ndaj kontraktuesil, diferenca do 1€ jetg
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Niése kontrata ndérpritet pér shkak t¢ interesit 18 Autoritetit Kontraklues osc shkcljes maleriale bazé (€ kontratés nga Autoriteti Kontraklues,
Menaxheri i Projektit do té léshoj njé certifiknté per vierén e pungs sé bérg, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme (& hegjes st Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit & Kontrakluesit i punésuar vetém pir Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dite sigurimin ¢ Punéve dhe
pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisiet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do (€ konsiderohen (€ jeng proné e
Autoritetil Kontraktues nésc Konltrata ndiérpritet pér shkak (€ gabimit (& Kontraktucsit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofie se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit té Autoritelit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projckiit do té viérietoj kété. Kontraktuesi do té siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt i
Eshté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do € paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
gshté arritur marréveshje,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migéscre e mosmarréveshjeve

42,1 Paliét do t'i béjn# t& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet q& mund 1& ndodhin ndérmjct tyre. Sapo
1# shfaget ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajméroni njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje
qé ata konsiderojné se @shié e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t€ dobishme, palét do (€ takohen dhe t&€ mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do t8 1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér arritjen
e kisaj zgjidhjeje do t€ jeté 30 dité nga fillimi | procedurés, Nése pérpjekja pér 1€ arritor zgjidhje miq@sore déshion ose nésc Pala déshion &
pérgjigiet me kohi ndaj kérkesave pér zgjidhje, 18 dyja palét do (€ jeng € lira € vazhdojné ni fazén ¢ ardhshme (& procedurés s¢ zgjidhjes sé
mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (€ mosmarmréveshjes déshion, palét mund & merren vesh (€ pérpiqen (& pajtohen pérmes instituciontt (&
specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit (& procedurés sé& pajlimit, secila palé do 18 kelé & drejté &
vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurds sé zgjidhjes s€ mosmarréveshies,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43,1 Nése nuk mund 1& arrihet zgjidhje brenda 30 diwsh nga fillimi i procedurés migésore ptr zgjidhje t& mosmarréveshjes, sccila palé mund &
kirkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palél pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

432 Para ninshkrimit tc kontratés palét duhet 1¢ vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo arbitrimi.




PJESAIII E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhefose ndryshojng KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato (&
KPK.

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatése t¢ KPK.
Fshini ato jo relevanie]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Koniralés

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji 1 zbatuesh&m

dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés gé jané né fugi do (& zbatohen pér ¢ giitha
céshtjet g8 nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontraiss.
Juridiksioni do 8 jeté gjykata pirkatése nié Prishting,

22

Gjuha e pérdorur do & jeté gjuha shqipe

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté¢ nuk kerkohet

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2

Shuma minimale ¢ sigurimit do t¢ jeté:
(a) Pér humbje ose démtim 18 Punéve, Impianteve dhe
Materialeve 2.500 €
(b)  humbje ose démtim i Pajisieve 2.500 €
(¢} humbje ose démtim i pronSs (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén 2.500 €

(dy  démtim personal ose vdekje:
(i) L& punétoréve t& Kontraktuesit: 5.000 €

(if) t& personave & jerg: 5.000 €

Programi

12.1

Projekti do t& realizohet n& pajlim me Planin Dinamik dhe
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 5 ditéve nga data e Nénshkrimit (& kontratis.

12.2

Periudha pér Programin e azhumnuar &shtd 15 dité nga
data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te
projektit.

Fillimi i punéve

17.1

Data e lillimit do € jeté¢ 5 ( pesé ) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané & pérshtatshme (
vierésimi i Organit Mbikéqyrés & Autoritetit Kontraktues )

17.2

Data e pérfundimit e & gjitha Punéve do 18 jet& 03.12.2019,
nga data e urdh8resés pér filimin e punimeve. deri né
pranim Teknik Pérfundimtar t€ punimeve.

Démet ¢ likuiduara

19.1

Démel e likuiduara pér & gjitha Punét jang 0.05% pér dité,

Shuma maksimale e démeve (& likuiduara pér (€ gjitha Punét 8shté
10 % e Cmimit final té Kontralés.

Regjistri i pun#s

20.1

Kontraktuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht
Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do
t&€ mbajné dhe evidentojné shérbimet e
pérfunduara né& Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés sé ekzekutimit té
kontratés, pér t& evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve té ekzekutuara né& terren, pér té




konfirmuar numrin e ditéve t& ekzekutuara,
cilésiné e shérbimeve,  gjithashtu pér t&
evidentuar ecuriné e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
e pengesave té shfaqura, kohézgjatjen e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore nj@ Raport me shkrim pér té
konfirmuar ecuriné e shérbimeve pérmes 18
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e té
dhé&nave né& Raport do té lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim té& shérbimeve pér muajin

giegjés.

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Menagjeri 1 projeklit: do t& emérohet me vendim 8
vegantd nga Zyrar Kryesor Administrativ 1 Autoritetit
Kontraktues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do té jeté pérgjegjés pé&r menaxhimin e kontratés dhe
mbikéqgyrien e cilésisé, sasisé dhe pérshiatshmérisé sé
ekzekutimit t& shérbimeve né terren, né pajtim me
dispozitat e saktésuara si né Kushtet e Pérgjithshme té
Kontratés, Ligjin pér Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara n& vendimin mbi emérimin.

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Projektit tc  Autoritetit Kontrakiues( organi
mbikqyres) éshté

Florim Krasnigi , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Resul Zejneli

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vieren 70%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave & mbajtura &shté: 1,969.92 €,per nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Shkagqet pér
kompensim

30.1

Data e posedimit t& vend punimit do 1& jet¢ 3  dité pas
nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve &shié 365 dité

Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve té& kontrakiuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligjet né fuqgi né Republikén e
Kosovés.

Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

39.1

Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané
pérfunduar, q# pérfagéson koston shtes€ & Autoritelit
Kontrakiuesin pér kompletimin ¢ Punéve, gshie  pérgindja e




vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

. - 42.2 ... . . I .
Zgjidhja migésore e Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave

o 43.1 shéno te dyja
Zgjidhja e f vial
m(-)smarrcvcsh]e\-fz " a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund € lindin
me procedure gjaté ekzekutimit s& késaj kontrale dhe se nuk éshié e mundur (&
giyqésore

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet ne Gjykaten
Themelore ne Prizren-dega Dragash né pajtim me ligjin
né Kosové.

Qase

by kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk &shté e mundur € zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1€
dorézohet né arbitrazh t¢ [specifiko organin pér zgjedhjen e
mesmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
(rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare (& Tregtisé, Komisioni i
Kombeve (¢ Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura 1€ tjera 1€ arbitrazhit t& njohura ndérkombérarisht)].




NDERTIMI | KANALIZIMIT NE FSHATIN RESTELICE

Cmirmni .
, : . . o " e Cmimi total
Nr. Pérshlcrimi I Pozicionit Nijésia Sasia njési
3 €
I INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit [ Njgsia | Sasia_| Gmimi | Cmimi total

Pérves pérshlkoimin v pozicloneve individuale @ puntmeve, ymimi peésishin kushtet e méposhtme té pérbashkéta:

pérshiruara sipas standardeve dhe normave tekiike, i dhe shpenzimet e tera;
« godor dlusg punte éshte njolluar ne perputhje mo narst ¢ cleishme dhe rregulloret teknike pér kété Hof pune, me té giitha
rregullores pérkavise pé sipuring né pune dhe mbrigtien nga zjar

Prrslikeime 1@ pergiithshme pérloryerjos e e piitha lojeve (i pununeve

to gjltha poziclonet sipis prshkreineve dhe vizatineve t diiéna nga projekti.
Strukiurat ndihmese

¢ilén ato jané L& nevajshme, né ményré q¢ te mos pengojnt rriedhén normale 16 punimeve dhe té gmohen po ashtu

vlefshme t& HTZ-s5¢,
aN& ¢cmim Hogaritet Vendosja e tabelave dhe shenjat e Hera té sinjalizimit dhe paralajmérimit. Instalini i gardheve dhe
shiritave mbrojtés.

Masa dhe llogaritja kostos operalive
Llogaritja éshté béré pér njési t& masés s¢ punimeve té pérfunduara, dhe sipas standardeve 1é viefshnre né ndértim, T¢
giitha punét dhe detyrimet tjera shtesé té cilat shfagen giaté ekzekutimit punéve rregullohen apo komipenzohen sipas
normave té bazuar né Ligji pér Ndértimin ¢ Objekteve nvestive dhe rregulloreve , standardleve té citat e rregullojné ké1g
fuslie,
Puné pérgatitore dhe punst demolucse
Né té gjisha pozicionet pérfshihet gmimin punés pér sigurimin dhe vendosjen e etiketave /shienjave paralajméruese,
pastrimin ¢ dhe livimin & hapésivés demoluese, 51 dhe ngarkimi dhe bartja e mbeturinave

« ¢ cenimin ¢ ¢edo puriconi 1 punimeve, materisleve, punis, veglave, skelave ndihmése {tribunat e fasadave), té cHat jang té

o Pir plitha punlnet |and & kushtézasa por pérdarim 1é puneve profesionale dhe peérdorimin e materigleve cilésore, té cilat

dubiel z¢ jeng né pérputhje me standardet & vinfsime, Te giitha pozitate pérfshira nga parashikimi dhe buxheti rrjedhin né

« Pérciorimi i (& gjitha llojeve té skelave, pa mared pamsysh larlésing dhe formen, pérfstahet né koston njési t& punés pérté

+Né& gmim logaritet gmontimin e skelés né vendim o ndértimis, Eshté menduar 1& montahet sipas rregullave dhe masave &

TTentifiml instatimeve néntoksor dhe mbitaksaré (ujesjelles,
kamaliwinu, lnstatimel rrymes, instatimet telefonise dhe inwernesli),
piketim: dbe rogjistrimi né ditarin ndertinsgr, sie qeilim W@ evitdmin
paramlalinin dimtinese eventuale mund 1@ udikoji ud rrewilemin e
1.1.2 |personelli, HE kete poricion pértshinet adhe plant | siuacioniv te m* 450 |70 315.00
Frietit ekzistues me qeilim gi L& hat tolies plans § veprinit por shkyqje
dhe demelim t@ rrjobiy gkaistues pasuimin ¢ lerzait dize pregaditjen ¢
ushrove teknike t pirgiithahme pér adirtimin ¢ kanalizimit felab.
Lipg m?2

Punérnarrési eshte i detyruar qé para fillimit té punimeve té béj
reethimin e punishtes, t monioj Barakat montiazhe {Kontejner) pér
1.1.3 |punitorss dhe pér arganin minkgyrs. Pas pérfundinit i punimeve & komplet 1 150.00 150.00
njejeat duhel bi largoben dhe to ihet pastrim 1 objekiit dhe terrendt
rroth obieltit né tivésiblng, nit komplet

Furmszaml, wanspartimi dhe montimd 1 WEeve menazhe. Hapin ¢

114 gropés dhe mbushia 2 s pas perfundimit t6 penimeve Llog gé tope cope ! 15000 150.00
Gjithscit punime paraprake :p
v PUNET B KANALIZIMIT FEKAL L=150m’
Shénini | kantierit me shenja rreziku ne zonat ku do te punchet
5.1.1 |kanalizimi sipas projektit detal gjaté kohés sa zgiatin punimetLiog né m 150 1.00 15000

’

m

Vv

v

|2




Punil pacaptrgitigre, shinim giteduatl 51 dhe verilikimi i Lrasasg 88
wieldr b kanntizimit i matjet plendezike i perfshifen té giltha punsel
g pormentura ne kushtet ¢ perglithshme dhe teknike, po aghly te
maten diizmveles dhe @ munidesoher kyqia ¢ koiektoryve £8 vjoudr ne m 150 2.00 300.00
kolektorin # 1l , kygja @he shicarkiml I gropave septike elzistuese
né rrfetin @ vi €& kanalizimic slpas projektic dhe detaleve teknile,
Liog nt

5.1.3

Pastrimi | tergmit nga mbeturinade ngurea sddrtimere  shimrres
drungét & pyliezuar - né vosat ke do 1@ kalofé trasejis e kanatiziml .
Pastrimi i tyre béler narmal me rrjedhin ¢ kanaflzimic me gerési Zm
pir t1 mundésua futjen normsale te makinerise pér gérain sl dize m? 450 2.00 900.00
arglinin & lyre né depont, Depomn o rakton Hwestiturl. Ré kite
poacsan péelshiber edhe demelitimi | rothejave <he kibimin ne
glendjetis ané parshrae pas pérfundimit W& punmye. Ling mim’

5.1.4

Demolimi i rrjetit ekzistues te vjeter, pastrim i terentt dhe krijimi 1
kushteve ndertimore per instalimin e rrietit te ri. Llog ne m' me te m’ 50 1040 500.00
gjitha shpenzimet

514

Previathyeria , demolimi dbe Lirgim | Takave wrese dhe dalése nga
peton avmejn e kanatizmiz atuwsferiki, ne wonén ku do té instalatint
rried 118§ kanalizisit fokal . mit grnnm Bogaritet edhe bavgsii | prilase
aratalike sp bashlw me bazamentit ku jane voendnsura, me gelioe 6] komplet 2 150,00 300.00
pastrimit 1¢ zongs pér permimin g kamalit dhe imstallnds v erjeut @
knabizimit te 1 fekal | mbeturisat ineete bnrgohen derd ne depunis e
(i afert 18 cakiuar nga organi mbikgyrés. Llog komplet.

Gjithesejt punime mbistrukturés 5.1:

5.2

PUNET E DHEUT

521

Germimi dhe Hapia e kanalit pér tolé fushore 1 kategorisé 11-[Vné thellgsi menatare prej 3.5 m', gjeresi mesatarl 1.50 '
dhe gjatesi L=150,00 m'’, pér kanalizimi fekal duke i perciellé L€ gjitha pikat gicodezike sipas profilit gjatésoré dhe
dispozités sé projektit . Punimet kryhen me makineri perkates - duke perdorur dhe cekanin per thyerje te shkembinjeve si
dhe permimi me dore:

Pas hapjes s¢ kanalit 1@ ngjeshet me wibratar pjesa e trases sé kanalizimit,

Virpjlie: Sigurimin nga shembija dubet ta béje punékryersi, sipas detaleve teknike t& pérfshira né projekt.

sqarkm ¢ Ky lloj e kategorisé sé dheut pértshini té gjithe zone ku kalon traseja e kanalizimit duke filluar prej
Sracionazites 0,00 devi né pérfindim té kanalizimit né stacionazhen e fundic.

Punét e germimeve per hapjen e Lanalit, m3 787.50 5.00 3937.50

5.2.2

Garmimi dhe hapja e dheut pér toké fushore té kategorisé 111-Vif duke Hlogaritur edhe deponi e mbushur me materilale
inarte pér hapjen e pusetave té wanalizimit né baze té detaleve , skicave t# pérfshiré né projekt.

Punét e germimeve per hapjen ¢ pusetave. m3 64.00 5.00 320.00

5.2.3

Furmizimi, ransport, sharir nivelizing ngjesia dhe pusimil
shtrests 6 nén bazis sé pusetds nps gnateralt puror para se li
heonohel kineta{Bazament pusetesy Fraksion {0 dert 53} mo me
eraslivst 16 shirests 220 om sidhe ngjestyn e 1 me vilirdir vibrues
deri 2a te fitehat modul : ngyeslyes My=2350 kafem? . Matertall |
pisrdoruy duhet te et paisue e ateste paraprake e ate sipas
noemave ghe standardeve.

Vrejsie - Pas pirfundinic 1¢ kesal shirese kampania punekryese esiee ¢
pbikzuar ta shayrie] nestin e wodulit 1 pygieshies dbe ta predentad) ek
menaxhert kKoniases.

m3 KAV 20.00 284,00




Furnizimi dhe shtvivja e Rérés 0T, tashesi 10cm pér shiteatin nen
pyp me planlfilkim 2dom, dhe 15 v rnbi gyp piEr mbuiimin dhe
mbrejtien e gypit, sipas virejtfeve dhe pershkrimeve teknike
pavaprake 1@ sprcifikuar pér punimet tokdsore. Gjaté vendosje s&
rérgs te aphikoher glanumetria te péreakeuar id bark 8 vregullave dhe
standaedeve pér aplikimin 1 materialeve ndértimory né veper, Liop
m3

m3

131.25

6.00

787.50

Largimin € ujérave néntoksoré & cilét shiagen gjai¢ gérmimit ¢
kanalit, t8 cilét pengoj ecurin e punés né instalimin e rrjetit té
kanalizimit, , Llog. me ore/pune me aprovimine organit mbikgyre

oré/pune

L

50.04)

250.00

5.2.6

Vendosja e trakiés mbrojtése sinjalizucse me gevess 3 ¢m perpjatd
gjitha trasesé s& rrjetit té kanalizimit, per ta indentifikuar zanén se ku
ndocdhet gypat pas mbhulimit 18 kanalit,

150

0.3¢

Mbushia die mbuling e kanalit pag vendosies s€ vt me &as) te dhent
te pirzgledhur pa gure me Washest sipas skicave dhe datleve te
percaktuara ne projekt per secilen pusetd [stavtunazdy, pasta) vendoset
piesa tewer ¢ dheut derl nié mbushje pérfundimtare W erente dhe
kthumi ni gendje t@ méparshme , dheu DNepér largohet né deponin me
t6 afért deri né 15 km lavgési.

m3

506.25

1.00

Gjlthesejt punime mbistrukturiés 5.2:

5

PUNET LATHESE ( VENDOS]A E GYPAVE TE KANALIZIMIT)

331

Furnizimi dhe punimi | bazamentit té pusetave prej betoni C- 25/30
18 armuar me klasé té armatures  S-400/504 me trashési d=25.0cm |
paptrshkueshem nga uji e dimesnione (L.7x1.7)m* ,si dhe punimi i
kinetés sé pusetes duke | dhené ramjen e duhur né drejtim t8 rrjedhids
sé kolektorit sipas detalit tekniké t& prezentuar né projekt. Furaizim:
dhe montitmi [ tubave t# betonit #1500 mm nga betoni 1 parafabrikuase
| papérshkueshém nga uji. Kompania ekzekatuese &shtd e obliguar gé
ta b#ié montimin dhe lidhjen né mes gypave né ményré profesionale
duke fillluar prej montimit t& gypit mbi kineté dhe vazhdon me lartési
té ngritje deri t& kuota gjeodezike 1€ pércaktuar né profilin gjatésoré t&
projelalt te perfshird edhe kotuset pa kapale. Lidlja e gypiwvie né mes
velt bdhet m g ¢imestoje me ragort [ regetes L3, Mo katé pozicien
pitrfshibel edlie Furpizimi dhe punfmi t shkalleve nya metah {1 22 mmn
ant koreuziy i ool perforcohet me hulona M8 1@ cilat duher té
montohen né pusernt Rontrrodiuese me thellés] e centes 2=30 oo tw
bapit 1 shikalilés deri v thellésing & pevaishime pér zhritje dhe ngrige
sipas ¢ sloces dhe detaleve @ perfshira ni projektbog né cope me @
giitha shpenzimer dhe pundt té lariécekura 18 phrfshira nd kB
projekt Pagthet per cope te pusetes

copé

250.00

1000.00

5.3.2

Furnizimi dhe vendosja ¢ kapakeve té pusetav 31000mm |, nga
materiali kompenzit izoluar me diktun nga goma per mos depertimin ¢
ujerave atmosferike ne puseten e kanalizimi fekal, Sipas detali te
prezentuar ne projekt

cope

16400

400.00

5.3.3

duhet pérforcohet me fogal liag me raport 1:1 sipasi skicés s& projektit,

Vendosja e unazave pér nivelizimin e depirtimit t& gypit I cili furee né pusetd betoni ine diunenztance sipas projektit, dhe
mbéshteté né kinet pér shkarkimin e kontrroltuara i& ujit kanalizimit né puseté, unaza ne kinet dhe né depértimin e pusetés

Varejtie : Gjaté ekzekutimit té punimeve duhet patur kujdese gi t& ndérrmirren t& giitha masa izoluese qé parandalohet
rrjedhja para se té futet né puset uji fekal dhe mos shkaktohen ndotje ambientaie.

Unaza DN 1000 mm

copd

e
Ty
S



Furnizimi dhe vendosja e gypave nga Materiali HDPE kualiteti PSN B, pérgjalé gjithe gjatésist s trases sé kanalizimit, duke
pirgjellur nivelimin dhe pjérrtésin e ramjes né bazé projektit, me té gjitha elementet pércjellése duke vendosur unaza nga
goma ku Hdhen gypat pér W& parandaluar 1évizjen e gypave dhe duke pamundésuar hyrjen e gjesendeve t& ngurta té cilét
hllokojné gypin. Gjate ekzekutimit te projektit te rrespektohen detalet teknike te perfshire ne prerjen te rthore dhe gjatesore
po ashtu te rrespektohen kuotat gjeodezike te perfshira projekt, Vérejtje : Punékryesi pasi té filloj vendosjen dhe instalimin
e gypave duhet 1i dorzoj atestet e materialeve konforin specifikacionil teknik té projektit

GYP HDPE PSN 8 DN 1000mm | m | 150 | oo | 900000

Gjithesejt punime mbistrukturés 5.3:]

Gjithesejt punime te kanalizimit felak: :'




